
ANO XLIII                   N.º 192           16/12/2013 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 12 (DOZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................04 
 
PARTE 4 
DESPACHOS E DECISÕES 
MCV, RIC/PURO, TCA, EEIMVR, VMT......................................................................................................................05 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 192 16/12/2013  SEÇÃO I                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: N.º 23069.007853/08-49 
 
INSTRUMENTO: Aditivo nº. 08 ao Termo de Cooperação n° 0050.0042411.08.4 
 
PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF, 
com a interveniência administrativa da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – 
FEC. 
 
OBJETO: Dilatar o prazo por mais 360 (trezentos e sessenta) dias corridos. 
 
DATA: 05  de novembro de 2013. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Diretora Presidente da Fundação Euclides da 
Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC e EDISON JOSÉ MILANI, Gerente Geral de Pesquisa e 
Desenvolvimento em Geociências - PETROBRAS.  
 
 

Publique-se 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 192 16/12/2013  SEÇÃO I                                 PÁG. 03 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
PROCESSO: N.º 23069.013078/2013-28 
 
INSTRUMENTO: Contrato Administrativo nº 130/2013 
 
PARTÍCIPES: Município de Madre de Deus/BA e a Universidade Federal Fluminense – UFF, com o          
apoio institucional à UFF, da Fundação Euclides da Cunha – FEC.  
 
OBJETO: Prestação de serviços de cooperação técnica e científica para modelar um cenário de gestão 
compartilhada junto ao município de Madre de Deus, Estado da Bahia, visando promover a melhoria do 
desempenho administrativo e o avanço do desenvolvimento local. 
   
PRAZO DE VIGÊNCIA : 12 (doze) meses, a contar do dia 01 de novembro de 2013 até 31 de outubro 
de 2014. 
 
DATA: 01 de novembro de 2013. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da 
Universidade Federal Fluminense – UFF, MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Diretora 
Presidente da  Fundação Euclides da Cunha – FEC e  JEFERSON ANDRADE BATISTA, Prefeito do 
Município de Madre de Deus/BA . 
 
 

Publique-se 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 192 16/12/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 50.747 de 11 de dezembro de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo nº 23069.005087/2012-64,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover, temporariamente, a Professora de 3º grau GISELE CALDAS ALEXANDRE, matrícula 
SIAPE nº 1775586, em razão de Mandado de Segurança, processo judicial nº 0000545-
47.2013.4.02.5101 (2013.51.01.000545-0), do Departamento de Formação Específica (FFE), do 
Campus Universitário de Nova Friburgo, para o Departamento de Saúde da Comunidade (CMM).  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício 

da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 192 16/12/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 05 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCV, Nº. 008 de 03 de dezembro de 2013.  

       
 

EMENTA: Designar Avaliadores para 2ª fase do 
Concurso de Residência Multiprofissional 
em Área de Saúde. 

 
O Coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Residência Médico-Veterinária, no 
uso de suas atribuições legais,                                              
  

RESOLVE:    
                          
1- Designar, os Professores MARIA DE LOURDES GONÇALVES FERREIRA, matricula SIAPE 
n° 3172325 e MARÍLIA BOTELHO DE OLIVEIRA CHAUDON, matricula SIAPE n° 311132 
como  Avaliadoras da 2ª fase do Concurso de Residência Multiprofissional e em Área de Saúde (Edital 
nº 1/COREMU/UFF/2014) a partir desta data.  
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

NADIA REGINA P. ALMOSNY 
Diretora da Faculdade de Veterinária 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 192 16/12/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 06 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIC/PURO, Nº. 10 de 22 de outubro de 2013. 

 
 

EMENTA:   Prorrogação de prazo da Comissão designada 
pela  DTS RIC 09/2013 para conclusão de 
seus  trabalhos. 

 
A Diretora do Instituto de Ciência e Tecnologia do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (portaria de nº 44.468 de 15 de abril de 2011),  
 

RESOLVE:   
 
1- Prorrogar por 30 dias a partir da presente data, o prazo para Comissão constituída pelos professores 
e aluno abaixo relacionados, designados pela DTS RIC 09/2013, concluir os seus trabalhos. 
 
ANÍBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNÁCIO  -  SIAPE 1667623 
 
EDUARDO MARQUES  – SIAPE 1787284 
 
EDUARDO NAHUN  OCHS  – SIAPE 1669224 
 
WELINGTON  DA COSTA XIMENES  – Matrícula 213060085  
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.   
 
             

MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES 
Diretora do Instituto de Ciência e Tecnologia 

PURO-UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 192 16/12/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 07 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA, Nº. 014 de 04 de dezembro de 2013. 

 
 

EMENTA: Retificação da DETERMINAÇÃO DE 
SERVIÇO TCA N.º 007/2013 de 23 de 
Julho de 2013. 

 
O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA N.º 007/2013 de 23 de Julho de 2013; 
 
2- Substituir a Professora MARIA LAÍS PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE Nº 308153, na 
Presidência da Comissão Permanente de Avaliação Local da Escola de Arquitetura e Urbanismo por 
motivo de aposentadoria; 
 
3- Designar a Professora LUCIANA NEMER, matrícula SIAPE Nº 1168065, membro titular da 
Comissão, para exercer a Presidência desta; 
  
4- Designar o Professor SÉRGIO RODRIGUES BAHIA, matrícula SIAPE Nº 2243699, para compor 
a supracitada Comissão na função de membro titular. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

WERTHER HOLZER 
Diretor Escola de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 192 16/12/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 08 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 63 de 03 de dezembro de 2013. 

 
 

EMENTA: Comissão Organizadora do Acolhimento 
Estudantil do 1º período de 2014. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Técnico-Administrativa FABRÍCIA APARECIDA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 
nº 1651869, e os acadêmicos FRANCISCO JULIÃO FUINHAS ALVES, Matrícula UFF 
nº10639025, GIOVANNA GENTILE RODRIGUES, Matrícula UFF nº112045046, IGOR 
LÉGORA DE OLIVEIRA, Matrícula UFF nº 20945124, JOÃO HENRIQUE DE OLIVEIRA 
BORGES, Matrícula UFF nº112046010, LUCAS DE OLIVEIRA PEREIRA, Matrícula UFF 
nº212039062, LETÍCIA MACHADO RIBEIRO, Matrícula UFF nº 11152017, LUIS GUILHERME 
GARCIA CIPRIANI, Matrícula UFF nº 20945101, LUIZ FELIPE VIANA ÁVILA, Matrícula UFF 
nº 21052070, MARCUS PAULO CAZONI, Matrícula UFF nº 21145075 e PATRICK DA CUNHA 
FIGUEIRA, Matrícula UFF nº 11045021, para, sob a presidência da primeira, comporem a citada 
Comissão. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
  
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica  

de Volta Redonda do Pólo Universitário de Volta Redonda  
da Universidade Federal Fluminense 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 192 16/12/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 09 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 64 de 03 de dezembro de 2013. 

 
 

EMENTA:    Comissão Organizadora do Trote Cultural do 
1º período de 2014. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
  

RESOLVE: 
 
1- Designar a Técnico-Administrativa FABRÍCIA APARECIDA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 
nº 1651869, e os acadêmicos FRANCISCO JULIÃO FUINHAS ALVES, Matrícula UFF 
nº10639025, GIOVANNA GENTILE RODRIGUES, Matrícula UFF nº112045046, IGOR 
LÉGORA DE OLIVEIRA, Matrícula UFF nº 20945124, IRICSON AMORIM PIASSÁ, Matrícula 
UFF nº 21145067, JEAN IENO DE SOUZA, Matrícula UFF nº113039015, JOÃO HENRIQUE DE 
OLIVEIRA BORGES, Matrícula UFF nº112046010, LETÍCIA MACHADO RIBEIRO, Matrícula 
UFF nº 11152017, LUIS GUILHERME GARCIA CIPRIANI, Matrícula UFF nº 20945101, 
MARCUS PAULO CAZONI, Matrícula UFF nº 21145075 e THALINE DE JESUS FONSECA, 
Matrícula UFF nº 113039032, para, sob a presidência da primeira, comporem a citada Comissão. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
  
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica  

de Volta Redonda do Pólo Universitário de Volta Redonda  
da Universidade Federal Fluminense 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 192 16/12/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 010 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 65 de 09 de dezembro de 2013. 

 
 

EMENTA:   Inclusão de Professora nas DTS EEIMVR n° 
63 de 03 de dezembro de 2013 e nº 64 de 03 
de dezembro de 2013 . 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Incluir a Professora NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA, Matrícula SIAPE nº 
2051477 na DTS EEIMVR nº 63 de 03 de dezembro de 2013, referente ao Acolhimento Estudantil do 
1º período de 2014 e na DTS EEIMVR nº 64 de 03 de dezembro de 2013, referente ao Trote Cultural do 
1º período de 2014. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
  
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica  

de Volta Redonda do Pólo Universitário de Volta Redonda  
da Universidade Federal Fluminense 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 192 16/12/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 011 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 66 de 09 de dezembro de 2013. 

 
 

EMENTA:   Comissão designada para estudar a indicação 
de novos cursos de Engenharia na região do 
Sul Fluminense vinculados a EEIMVR. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE ÁVILA, Matrícula SIAPE nº 
2051477, CHRISTIAN AUGUSTO GUIMARÃES VARGAS CARNEIRO, Matrícula SIAPE nº 
1522186, FABIANA SOARES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1525594, GUSTAVO 
BENITEZ ALVAREZ, Matrícula SIAPE nº 1528650 e LUCIANO PESSANHA MOREIRA, 
Matrícula SIAPE nº 1377778, para, sob a presidência da primeira, comporem a citada Comissão. Esta 
Comissão terá o prazo de 30 dias para apresentar a conclusão dos trabalhos.  
  
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
  
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica  

de Volta Redonda do Pólo Universitário de Volta Redonda  
da Universidade Federal Fluminense 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 192 16/12/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 012 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMT, Nº. 08 de 02 de dezembro de 2013. 

 
 

EMENTA:  Designar banca para Seleção Simplificada 
para Professor Substituto na área de 
Microestrutura e Tratamentos Térmicos. 

 
O Chefe de Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais da Escola de Engenharia 
Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, do Polo Universitário de Volta Redonda, da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA, matrícula SIAPE 
2051477, ANDERSAN DOS SANTOS PAULA, matrícula SIAPE 1727309, TATIANA CANEDA 
SALAZAR RIBEIRO, matrícula SIAPE 1994280, e ANDRÉ LUIZ VASCONCELLOS DA 
COSTA E SILVA, matrícula SIAPE 0308548, este último como suplente,  para, sob a Presidência do 
primeiro, constituir banca para Seleção Simplificada para Professor Substituto na área de 
Microestrutura e Tratamentos Térmicos. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

RENATO DIETRICH DE AZEVEDO 
Chefe do Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais – VMT 

# # # # # # 
 


